
三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池

产能增设项目(二阶段)竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：三星（天津）电池有限公司

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司

2020年 12月



建设单位法人代表:李在庆

编制单位法人代表：王建刚

项目负责人：李营

报告编写人：宋斌斌

三星（天津）电池有限公司
天津津滨华测产品检测中心有限
公司

电话：022-82129971 电话：022-24984876

邮编：301726 邮编：300300

地址：天津经济技术开发区逸仙科
学工业园庆龄大路 1号

地址：天津市东丽开发区二纬路
22号东谷园 2号楼 5层



目 录
[...]
淋洗塔进行处理后

由经 1根 32米高新

建排气筒 P2-8排放。

阳极板除泡G2-2

真空泵脱气管路

汇集后进入新增 SR
淋洗塔吸附装置。

阳极板涂覆G2-3

独立透明隔间内

独立引风系统收集后

进入新增 SR淋洗塔

吸附装置。

阳极板干燥G2-4

干燥炉为封闭结构

设备，烘干尾气从干燥

炉尾经管路收集后进入

新增 SR淋洗塔吸附装

置。

组立前车间

喷码废气 G3-1
VOCs（丁

酮、乙醇）

生产线透明隔板封

闭，由独立引风系统收

集汇集后同时分别进入

3套“活性炭+水喷淋”

装置处理。
组立车间一阶段和二

阶段建设的生产线废

气处理后经三套处理

设施配套的 3根 26米
高排气筒 P2-11、P2-12、

P2-13排放。

电解液注入废

气 G4-1 非甲烷总

烃、VOCs、
臭气浓度

由真空泵系统管道

连接，上述废气汇集后

同时分别进入 3套“活

性炭+水喷淋”装置处

理。

组立后车间

电解液抽真空

废气 G4-2

喷码废气 G3-2

生产线透

明隔板封

闭，设置独

立引风

系统

生产线透明隔板封

闭，由独立引风系统收

集后同时分别进入 3套
“活性炭+水喷淋”装置

处理。

化成车间 喷码废气 G3-3

生产线透

明隔板封

闭，设置独

立引风

系统

生产线透明隔板封

闭，由独立引风系统收

集后进入 1套活性炭吸

附塔装置处理。

依托一阶段 1根 26米
高排气筒 P2-14排放。

NMP仓库
NMP储罐呼吸

废气

非甲烷总

烃、VOCs
（N-甲基-
吡咯烷酮）、

由 NMP 储罐管道

收集+整体引风收集后

进入 1套活性炭吸附塔

装置。

依托一阶段建设的 1
根的 15 米高的排气

筒 P2-16排放。



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 29 页 共 78页

臭气浓度

电解液仓库 电解液仓库

非甲烷

总烃、

VOCs、臭

气浓度

电解液仓库整体引

风系统收集后进入与

NMP仓库共用的1套活

性炭吸附塔装置。

锅炉房 燃气燃烧废气

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、烟

气黑度

经新建锅炉配备的

低氮燃烧器处理

经 1根原有的 42米高

的排气筒 P3排放

安全评价栋

实验室电池品

质检验废气（主

要包括过充电、

热露出及机械

项目实验废气）

非甲烷

总烃、

VOCs、臭

气浓度

上述实验过程均在

密闭的实验设备内进

行，实验设备内部上方

有废气收集管路，实验

中及实验完成后均进行

废气收集，收集的废气

汇总后进入二阶段新建

的 1套活性炭处理设施

进行处理。

经二阶段新建的

一根 15米高排气筒

P2-17排放，为保障环

保设施稳定运行，二

阶段备用了 1套风机

及 1根 15米高排气筒

P2-17 备，备用风机及排

气筒平时不开启。

阳极投料口粉尘收集装置

（阴极生产线同上）
阳极投料操作区域（阴级生产线同上）

阳极挤压前剪切独立透明隔间收集装置

（阴极生产线同上）

阳极转绕前剪切独立透明隔间收集装置

（阴极生产线同上）



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 30 页 共 78页

圆形电池卷曲工序粉尘收集集气罩 集尘室内集尘机

集尘室内集尘机 极板絮凝剂投料人孔及管道

阳极板除泡工序真空泵脱气收集管路 阳极板涂覆独立透明收集隔间



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 31 页 共 78页

封闭干燥炉及尾部收集管路 新建的 SR淋洗塔及配套排气筒 P2-8

新建的 SR淋洗塔及配套排气筒 P2-9 组立前喷码废气独立透明隔板收集系统

组立前车间电解液注入废气真空泵系统管路 组立后车间喷码废气透明封闭隔板



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 32 页 共 78页

四套“活性炭吸附塔+水喷淋”装置 化成车间喷码废气透明封闭隔板

化成车间配套的活性炭吸附塔装置
NMP储罐及电解液仓库配套活性炭

吸附装置

新建锅炉的低氮燃烧器 安全评价栋活性炭处理设施及排气筒



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 33 页 共 78页

安全评价栋内实验设备废气收集装备

4.1.2废水污染物及治理措施

表 4.1-2 废水污染物治理措施及排放

污染

物类别

产生

车间
产生工序 污染物种类

治理

措施

设计

指标

（m3/d）

最终

去向

生产

废水

极板

车间

调制罐清

洗工序

pH值、化学需氧

量、生化需氧量

氨氮、总磷、总

氮、动植物油类、

总钴、氟化物

阳极极板清洗废水

进入新建污水处理站内

建设的 1座 40m3/d的金

属前处理设施处理后通

过车间管路进入新建的

1座处理能力为

500m3/d的污水处理站

处理，其他废水汇集进

入厂区内原有处理能力

为 1300m3/d污水处理

站和新建的 1座处理能

力为 500m3/d的污水处

理站，新建的污水处理

站与原有污水处理站并

行处理全厂废水，通过

处理的废水部分经过厂

区废水总排放口排放，

部分进入三星视界的再

生水处理装置（砂碳二

级过滤+RO反渗透）进

一步处理。

1800

经过滤的

回用水经回用

水口W2回用于

厂区的冷却塔

补水和冲厕；

不回用的出水

经过厂区废水

总排放口W 总

进入市政污水

管网最终排入

华电水务（天

津）有限公司

污水处理厂。

组立后

车间

电池清洗

工序

冷却

循环水

循环冷却

排水

锅炉
锅炉

排水

综合

动力站

纯水机组

排浓水

生活

污水

职工

生活
生活污水



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 34 页 共 78页

厂区废水总排放口W 总 现有厂区污水处理站

车间含钴废水取水口W1 回用水采样口W2

回用水处理设施 新建处理能力 40m3/d的金属前处理设施

新建处理能力 500m3/d的污水处理站

注：本项目第一阶段+第二阶段废水排放量为 416.5m3/d，三星视界和三星电池两厂进入现有

和新建污水站的污水量为 1063m3/d，全厂污水站设计处理能力为 1800m3/d，未超过现有污

水站处理能力，符合环保要求。

现阶段全厂废水处理流程如下，本项目汇入原有 1300m3/d的污水站和新



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 35 页 共 78页

建 500m3/d的污水处理站的废水主要包括生活污水、纯水机组排浓水、锅炉排

水、循环冷却排水、电池清洗工序废水、调制罐清洗工序废水，上述废水通过

管路汇集后可以通过阀门同时进入两个污水站进行处理；阳极极板清洗废水通

过单独管路进入新建 500m3/d的污水处理站进行处理；经过两污水站处理的废

水部分回用，部分通过厂区废水总排放口排放，现阶段厂区废水走向图如下：

图 4.1-1 现阶段全厂废水走向图

厂区内处理能力为 1300m3/d、500m3/d的两座污水处理站和 1座 40m3/d

处理能力的金属前处理的污水处理工艺流程如下：

阳极极板清洗废水

生活污水

阴极极板清

洗废水

电池清洗

废水

循环冷却

排水

锅炉排水

纯水机组

排浓水

阀门

原有污水处理设施

（1300m3/d）

新建污水处理设施

（500m3/d）

厂区废水总排

放口W 总

市政管网

华电水务（天津）有限

公司污水处理厂新建金属前处理设

施（40m3/d）

车间废水排口W1

回用水口W2

回用水口W2



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 36 页 共 78页

图4.1-2 原有1300m3/d的污水处理站处理工艺流程图

图4.1-3 40m3/d金属前处理设施工艺流程

（摘自《三星视界有限公司污水处理厂扩建项目》）

废水 集水池 调节池 混凝池 絮凝池 沉淀池 污泥浓缩池

一次水处理池多阶层过滤活性炭过滤螯合过滤二次水处理池

500m3/d处理设施

车间排口W1



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 37 页 共 78页

图4.1-4 500m3/d污水处理站工艺流程

（摘自《三星视界有限公司污水处理厂扩建项目》）

4.1.3噪声治理措施

表 4.1-3 噪声治理措施及排放

类别 产生车间 产生位置
污染

物种类
治理措施

排放去

向

噪声

极板车间
切割设备、干
燥真空设备

设备
噪声

减震、低噪声设备、建筑物隔声

削减后

直接排放

组立前车间
卷曲设备、焊

接设备

动力中心
空压机、冷冻机

组、纯水机组

减震、低噪声设备、建筑物隔声、
墙体隔声

锅炉房 锅炉风机 减震、低噪声设备、建筑物隔声

冷却塔 冷却塔 减震、低噪声设备、建筑物隔声

4.1.4固体废物治理措施

表 4.1.4 固体废物（一阶段+二阶段）治理措施及排放

类别性质 产生车间 产生工序 污染物种类 治理措施 排放去向

一般固废 极板车间

原材料

包装

废包材（废纸袋、

塑料袋）S1，现阶

段产生量为 33t/a 暂存在一般固废

暂存间

合计产生约 120t/a，
定期委托逸仙园市

容部门外运处置
集尘机

集尘器滤芯 S2，
现阶段产生量为

33t/a

废水 集水池 一次 pH调节池 缺氧池 好氧池 一次沉淀池

二次 pH调节池混凝池絮凝池二次沉淀池一次水处理池多层过滤

活性炭过滤

超滤系统

反渗透系统 回用水口W2

W 总排水



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 38 页 共 78页

办公区域 员工生活
生活垃圾 S16,现
阶段产生约 54t/a

极板车间

机种交换

阳极粉浆 S3（含

钴、乙炔黑、聚

偏氟乙烯、

NMP），现阶段

产生量为 50t/a

暂存在厂区原有

一般固废暂存间

（电子废物）

合计产生约 1893t/a，
定期委托吉林铁阳

盛日循环科技有限

公司（2020年 1月由

湖南邦普循环科技

有限公司变更为吉

林铁阳盛日循环科

技有限公司进行处

理）、中能（天津）

环保再生资源利用

有限公司、泰鼎（天

津）环保科技有限公

司回收，三星公司已

与上述企业签订了

相关协议。

剪切、下

料、断种

阳极基材 S4，主

要成分为铝，现

阶段产生量为

121t/a

剪切、下

料、断种

阴极基材 S5,主要

成分为铜，现阶

段产生量为 43t/a
机种

交换

洗罐废液 S7,现阶

段产生量 400t/a

组立后车间

极板

剪切

废极板 S9,现阶段

产生量为 909t/a

检验

废锂离子电池半

成品 S10和 S11,现
阶段产生 370t/a。

极板车间 机种交换

阴极粉浆石墨

S6，（含有增粘剂、

橡胶），现阶段

产生约 33t/a

暂存在新建一般

固废暂存间

合计产生约 39t/a，
委托山河科贸有

限公司进行处理，

三星公司已与山

河科贸签订了相

对了相关协议。
污水处理站

污水处理

过程

污泥 S15，本项目

现阶段产生约

6t/a

暂存在厂区新建

一般固废暂存间

SR喷淋塔
喷淋除臭

装置

喷淋除臭废液 S8
（NMP），现阶

段年产生约

3000t。

暂存在 NMP 仓

库内（废液储罐）

合计产生约 3000t/a,
返回至韩国 NMP 供

应商回收处置，回收

协议见附件 3。

危险废物

组立后车间
电解液注

入液

废电解液 S12,现
阶段产生约 60t/a

在厂区原有危废

暂存间暂存

合计产生约 157.5t/a，
由天津合佳威立雅

环境服务有限公司

进行回收处理，转运

协议见附件 4。

真空泵
真空泵

换油

废油 S13,现阶段

产生约 7.5t/a

活性炭吸附
废气吸收

装置

废活性炭 S14，现

阶段产生约 90t/a



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 39 页 共 78页

图 1.危险废物暂存间外部 图 2.危险废物暂存间内部

图 3.危险废物暂存间标识牌 图 4.危险废物标识

图 5.一般固废暂存处 图 6.NMP废液储罐

图 7.电子废物暂存间



三星（天津）电池有限公司汽车用动力电池产能增设项目（二阶段） 第 40 页 共 78页

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

本项目现阶段涉及的危险物质为原辅料中电解液、DMC、油墨、稀释剂、

天然气；本项目产生的液体危险废物包括废油及废电解液。上述物质在使用、

运输及储存过程中可能发生的环境风险事故为泄露事故和火灾引发的次生、伴

生事故，针对本项目可能发生的环境风险，三星电池有限公司采取的风险防范

措施，具体落实情况如下：

（1）泄漏事故防范措施

①原有化学品仓库和原有危废暂存间存储的桶装液体物料均放置于防漏

托盘上，当存放的液体化学品或危险废物发生少量泄露时，泄漏的液体首先流

入到防漏托盘内；化学品仓库和危废暂存间地面均做了防腐防渗处理，地面无

裂缝，当液体化学品或者危险废物在转运过程中不慎洒落在防渗地面时，先用

消防砂或者抹布吸收托盘或地面的洒落物质后再收集到危废暂存间的密闭容

器内，作为危废处置；②电解液仓库内的电解液及DMC物质储存在密闭储罐

内，周围设置了收集沟，电解液及DMC物质通过管路输送至生产装置区，过

程中电解液和DMC一旦发生泄漏，生产设备立即响应，实现紧急停车，预计

物料泄露可在15分钟内得到控制，30分钟内泄露的物料通过抹布处理完毕，处

理后的物质收集到密闭容器中作为危废处理；③天然气运输过程中如在管路中

发生泄漏，首先由可燃气体报警器进行报警，具体防范措施如下：

防漏沟槽（原有化学品仓库） 托盘（原有危废暂存间）